Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007  37265

2 No âmbito das competências específicas:
1 Homologar os relatórios finais das inspecções, nos termos do n.º 2

do artigo 15.º do Decreto -Lei n.º 276/2007, de 31 de Julho.
2 O inspector -geral deverá apresentar -me, com uma periodicidade

semestral, um relatório síntese com elementos estatísticos e de custos
relativos aos actos praticados de harmonia com os n.º s 1.1. e 1.2. do
presente despacho.

3 Revogo o número 1.3. do Despacho n.º 1355/2007 (2.ª série), pu-
blicado no Diário da República n.º 20, de 29 de Janeiro, no que se
refere à competência para decidir os recursos hierárquicos interpostos
da aplicação de penas disciplinares aplicadas por despacho do inspector-
-geral da Inspecção -Geral das Actividades em Saúde.

4 O presente despacho produz efeitos desde 1 de Agosto de 2007,
ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto praticados
no âmbito dos poderes agora delegados.

29 de Novembro de 2007.— O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.º 29527/2007
Por despacho de 20 de Novembro de 2007, do Coordenador da Sub-

-Região de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada,
foi nomeado, ao abrigo do disposto no artigo 5º, n.º 1 e n.º 2 do artigo 6º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, precedendo concurso
interno de acesso limitado para provimento de 1 lugar na categoria de
assessor superior, carreira de técnico superior de saúde — ramo de
farmácia, do quadro de pessoal dos serviços de âmbito sub -regional, o
seguinte funcionário:

Serviços Centrais da Sub -Região de Saúde de Viana do Castelo
Ana Paula de Oliveira Moura Macedo
20 de Novembro de 2007. — O Coordenador, Manuel João Basto

Machado Carneiro.

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Viseu

Deliberação (extracto) n.º 2467/2007
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde do Centro, I. P., de 15-11-2007:
José Manuel Henriques Mota de Faria, Chefe de Serviço da Car-

reira Médica de Saúde Pública do quadro de pessoal da Sub-região de
Saúde de Viseu — Serviços de Âmbito Sub-regional — autorizada a
mobilidade, na mesma categoria, para o quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Viseu 1.

29 de Novembro de 2007. — O Coordenador, José Carlos Coelho
Ferreira de Almeida.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho n.º 29528/2007
Por despacho de 28/11/2007, do Coordenador da Sub -Região de Saúde

de Santarém, no uso da subdelegação de competências:
Autorizada a nomeação na categoria de Assessor Superior da carreira

Técnica Superior de Saúde, após concurso interno de acesso limitado,
da candidata abaixo indicada:

Serviços de Âmbito Sub -Regional
Maria Fernanda Teles de Macedo Jesus Veloso.
(Excluído de fiscalização prévia)
3 de Dezembro de 2007. — O Director de Serviços de Administração

Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

 Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.º 25673/2007
Por despacho do conselho de administração deste Centro Hospitalar

de 28 de Novembro de 2007:
Isaura Maria Salpico Mendes Garcia Moço Ferreira, nomeada após

concurso, Assessora de Serviço Social do quadro de pessoal do Hospital
Distrital de Torres Vedras e integrado no Centro Hospitalar de Torres
Vedras. (Isento de fiscalização prévia do TC.)

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus.

 Aviso n.º 25674/2007
Por despacho do conselho de administração deste Centro Hospitalar

de 28 de Novembro de 2007:
Dina Teresa Santos Cunha Oliveira, nomeada após concurso, Técnica

Principal de Farmácia do quadro de pessoal do Hospital Distrital de
Torres Vedras e integrado no Centro Hospitalar de Torres Vedras. (Isento
de fiscalização prévia do TC.)

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus.

 Aviso n.º 25675/2007
Por despacho do conselho de administração deste Centro Hospitalar

de 28 de Novembro de 2007:
Manuel Joaquim Gomes Pires, nomeado após concurso, Técnico

Superior Principal do quadro de pessoal do Hospital Distrital de Torres
Vedras e integrado no Centro Hospitalar de Torres Vedras. (Isento de
fiscalização prévia do TC.)

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus.

 Aviso n.º 25676/2007
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional de

Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., de 15 de Novembro de 2007:
Arlete Carla Mendonça Barrocas da Fonseca Oliveira, Técnica de

2ª. Classe de Fisioterapia do quadro de pessoal do Hospital Distrital de
Torres Vedras e integrado neste Centro Hospitalar, autorizada a permuta
com a Técnica de 2ª. Classe de Fisioterapia, Cristina Isabel Fernandes
dos Santos Luzio do quadro de pessoal do Hospital Curry Cabral, ao
abrigo do nº. 5 da lei nº. 53/2006, de 7 de Dezembro. (Isento de fisca-
lização prévia do T.C.)

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus.

 Hospitais Civis de Lisboa

Aviso (extracto) n.º 25677/2007
Marina das Dores Rodrigues Fonseca, auxiliar de acção médica, exo-

nerada a seu pedido nos termos do artigo 29º do Decreto -Lei n.º 427/89,
de 07.12, com efeitos a 05 de Novembro de 2007.

27 de Novembro de 2007. — O Director do Serviço de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

 Aviso (extracto) n.º 25678/2007
Sónia Maria da Graça Will Soares de Barros, auxiliar de acção médica,

exonerada a seu pedido nos termos do artigo 29º do Dec -Lei n.º 427/89,
de 07.12, com efeitos a 06 de Novembro de 2007.

27 de Novembro de 2007. — O Director do Serviço de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

 Hospital de Curry Cabral

Deliberação n.º 2468/2007

Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., de 15 de Novembro de 2007,
foi autorizada a permuta da fisioterapeuta de 2ª Classe Cristina Isabel

37266  Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007

Fernandes dos Santos Luzio, do quadro de pessoal do Hospital Curry
Cabral, com a fisioterapeuta de 2ª Classe Arlete Carla Mendonça Bar-
rocas da Fonseca Oliveira, do quadro de pessoal do Centro Hospitalar
de Torres Vedras, nos termos do artigo 5º da lei n.º 53/2006, de 7 de
Dezembro.

3 de Dezembro de 2007. — A Chefe de Divisão da Gestão de Recursos
Humanos, Helena Maria Tiago Cordeiro Camilo Martins.

 Despacho n.º 29529/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo da Administração

Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 15.11.2007, foi
autorizada a transferência do Enfermeiro Énio Dinarte Taborda Amaral,
do quadro de pessoal do Hospital Miguel Bombarda — para idêntica
categoria do quadro de pessoal do Hospital de Curry Cabral.

30 de Novembro de 2007. — O Chefe de Divisão da Gestão de Re-
cursos Humanos, Helena Maria Tiago Cordeiro Camilo Martins.

 Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Aviso n.º 25679/2007

Concurso Interno Geral de Acesso para a Categoria de Enfermeiro
Especialista de Saúde Materna e Obstétrica do quadro de pessoal
da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.ª série n.º 92 de 14 de Maio de 2007.
Por deliberação do Conselho de administração da Maternidade Dr.

Alfredo da Costa de 27 de Novembro de 2007, foram nomeados os
seguintes enfermeiros:

Isabel Maria da Silva Daniel Dias do Espírito Santo, Enfermeira
Graduada, escalão 8 — índice 249 com nomeação definitiva do quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do
Tejo — Sub -Região de Saúde de Setúbal, para a Categoria de Enfermeira
Especialista em Saúde Materna e Obstétrica, escalão 7 — índice 250 do
quadro de pessoal da Maternidade Dr. Alfredo da Costa.

Ana Cristina Marques Lourenço Martins, Enfermeira Graduada, es-
calão 3 — índice 155 com nomeação definitiva do quadro de pessoal
do Hospital Garcia de Orta E.P.E., para a Categoria de Enfermeira
Especialista em Saúde Materna e Obstétrica, escalão 2 — índice 160
do quadro de pessoal da Maternidade Dr. Alfredo da Costa.

Paula Cristina de Almeida Matos Vieira, Enfermeira Graduada, escalão
3 — índice 155 com nomeação definitiva do quadro de pessoal do Hos-
pital Garcia de Orta E.P.E., para a Categoria de Enfermeira Especialista
em Saúde Materna e Obstétrica, escalão 2 — índice 160 do quadro de
pessoal da Maternidade Dr. Alfredo da Costa.

Elsa Maria Balseiro da Silva Roça, Enfermeira Graduada, escalão
6 — índice 195 com nomeação definitiva do quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo — Sub -Região de
Saúde de Setúbal, para a Categoria de Enfermeira Especialista em Saúde
Materna e Obstétrica, escalão 5 — índice 205 do quadro de pessoal da
Maternidade Dr. Alfredo da Costa.

Pedro Miguel dos Santos Mendes, Enfermeiro Graduado, escalão
2 — índice 140 com nomeação definitiva do quadro de pessoal do Hos-
pital Santo André — Leiria, para a Categoria de Enfermeiro Especialista
em Saúde Materna e Obstétrica, escalão 1 — índice 153 do quadro de
pessoal da Maternidade Dr. Alfredo da Costa.

3 de Dezembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de Ad-
ministração, Margarida Moura Theias.

 Aviso n.º 25680/2007

Concurso Interno Geral de Acesso para a Categoria de Enfermeiro
Especialista de Saúde Materna e Obstétrica do quadro de pessoal
da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.ª série n.º 92 de 14 de Maio de 2007.

Nos termos do preceituado no artigo 41º do Decreto -Lei n.º 437/91 de
08 de Novembro, consideram -se abatidos à lista de classificação final
os seguintes enfermeiros:

Cármen de Jesus Virgílio
Sónia Isabel dos Santos Silva Gouveia
Victor Andrade da Rocha
18 de Dezembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de

administração, Margarida Moura Theias.

 Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Deliberação (extracto) n.º 2469/2007
Por deliberação de 15/11/2007 do Conselho Directivo da ARS do

Centro, I. P. e após acordo entre o Hospital Amato Lusitano — Castelo
Branco e a Sub -Região de Saúde de Castelo Branco:

Autorizada a requisição, por um ano, do Técnico Superior de
1ª classe — Paulo Jorge Pires Tavares, da Sub -região de Saúde de Cas-
telo Branco, para o Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-

tração, José Manuel Sanches Pires.

 Deliberação (extracto) n.º 2470/2007
Por deliberação de 15/11/2007 do Conselho Directivo da ARS do

Centro, I. P. e após acordo entre o Hospital Amato Lusitano — Castelo
Branco e o Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E:

Autorizada a transferência da Enfermeira Graduada — Regina Concei-
ção Antunes Martins, pertencente ao quadro de pessoal do Centro Hos-
pitalar de Coimbra, E.P.E., para o Hospital Amato Lusitano — Castelo
Branco.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de adminis-

tração, José Manuel Sanches Pires.

 Hospital de Cândido de Figueiredo

Despacho (extracto) n.º 29530/2007
Por despacho do conselho de administração deste Hospital de 27 de

Novembro de 2007, foi autorizada, após aprovação em concurso, a no-
meação definitiva de Ana Margarida Pereira Duarte e Anabela Marques
Lourenço, na categoria de técnica de 1ª classe da carreira de técnico
de diagnóstico e terapêutica, área de análises clínicas e saúde pública,
a partir de 1 de Dezembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Cílio Pereira Correia.

 Hospital Distrital de Faro

Deliberação n.º 2471/2007
Por deliberação do Conselho de administração deste Hospital de

09.11.2007:
Dr. Manuel José Machado Veloso Gomes, Chefe de Serviço de Car-

diologia, renovada a comissão de serviço como Director do Serviço de
Cardiologia, com efeitos a partir de 28.10.2007.

Dr. António Manuel Gomes Ferreira, Chefe de Serviço de Cirurgia
Geral, renovada a comissão de serviço como Director do Serviço de
Cirurgia Geral, com efeitos a partir de 01.12.2007.

Dr. Luís Manuel Pontes de Lima Barradas, Assistente de Estoma-
tologia, renovada a comissão de serviço como Director do Serviço de
Estomatologia, com efeitos a partir de 01.01.2008.

Dr. José Pedro Castro Leão Neves, Chefe de Serviço de Nefrologia,
renovada a comissão de serviço como Director do Serviço de Nefrologia,
com efeitos a partir de 01.11.2007.

Dr. Ulisses Saturnino Duarte de Brito, Chefe de Serviço de Pneu-
mologia, renovada a comissão de serviço como Director do Serviço de
Pneumologia, com efeitos a partir de 01.12.2007.

23 de Novembro de 2007. — O Administrador Hospitalar, Victor M.
G. Ribeiro Paulo.

 Hospital de Magalhães Lemos

Deliberação n.º 2472/2007
Por deliberação do Conselho de administração da Administração

Regional de Saúde do Norte, de 27 de Setembro de 2007:
Autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo certo, pelo

período de três meses, ao abrigo do n.º 3 artigo 18.º e dos n.os 3 e 4 do
artigo 18.º -A do Decreto Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, com a nova